indicou a empresa Ré para efetivar a cobertura, pois a mesma é partícipe do convênio DPVAT.

A empresa seguradora ora ré registrou o sinistro, para logo após, que recebida à documentação exigida
para cobertura foi entregue pela representante do autor, vindo a receber o valor de R$ 2.362,50 (dois mil
trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos).

Ocorre que o autor recebeu a menor, pois a quantia certa para cobertura no caso de invalidez permanente,
segundo legislação regulamentadora da matéria é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), pois
ocorreram varias debilidades, ou seja, invalidez total, portanto o valor correto que o demandante deveria
ter recebido em conformidade com a lei o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

1.  II.                  DO DIREITO

A finalidade principal do seguro em tela é estabelecer a garantia de uma indenização mínima. O
pagamento resulta do simples evento danoso, tendo por base a responsabilidade objetiva das seguradoras
que formam o consórcio DPVAT pelos danos pessoais que venham a causar às vítimas de trânsito,
independente da apuração da culpa. Essa garantia, no caso de invalidez permanente, é de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), determinado pelo Art. 8º da Lei nº. 11.482/07 e Lei nº. 11.945/09, que
ampara a pretensão da presente ação, in verbis:

Art. 8o Os arts. 3o, 4o, 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as
seguintes alterações:

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

a) (revogada);

b) (revogada);

c) (revogada);

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.” (NR).

Para o recebimento da indenização por invalidez permanente prevista no Seguro DPVAT o postulante
deverá apresentar documentos capazes de demonstrar o fato, o dano dele resultante e sua qualidade de

[...]

não se discute perda da função, inutilizarão de membro ou invalidez permanente. Ressalta que os
laudos acostados são firmes em afirmar que o recorrente tornou-se portador de debilidade
permanente do membro superior direito. Enfim, pede seja reformada a sentença para pagar-lhes a
diferença correspondente a R$ 7.045,51 (sete mil e quarenta e cinco reais e cinqüenta e um
centavos).Em suas contra-razões (fls. 66/68), em síntese, pugna pela manutenção da sentença
desafiada.É o relatório.Com efeito, o recorrente teria direito ao percentual de 70% sobre o valor de
R$ 13.500,00 se tivesse, ao mínimo, acostado aos autos o laudo traumatológico produzido pelo IML,

[...]

postura constitui evidente afronta aos ditames normativos e não deve prosperar, mormente o
entendimento jurisprudencial a pouco externado, de tal sorte que agora deve receber a diferença à época
não paga.

Com isso, torna-se notório seu direito de receber a importância de R$ 11.137,50 (onze mil, cento e trinta e
sete reais e cinqüenta centavos), correspondente à diferença que a demandada indevidamente deixou de
lhe pagar.  

III.               DO REQUERIMENTO

EX POSITIS, requer:

1.  

I-                   Que seja concedido ao Autor o pedido da  nos termos da Lei nºJUSTIÇA GRATUITA,